
 1 

 

 
 

“DIGITAL CLASSROOM”, CUP: J14D24000190007, finanziato nell’ambito del decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Ambienti di apprendimento 

innovativi nei Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Codice progetto M4C1I3.2-2024-1182-P-42530 

Codice CUP J14D24000190007 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

C.F. 96071620189 - CODICE MECCANOGRAFICO: PVMM113005 
c/o Scuola Primaria Gabelli – Via Ponte Vecchio n. 59 – 27100 Pavia tel 0382/529855 

e – mail: PVMM113005@ISTRUZIONE.IT – PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Prot. n. 2977  

 

Pavia, 24/09/2024 
 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla trattativa diretta 

n. 4648979 sul portale del MePA di Consip spa per l’intervento relativo a: PNRR 

creazione ambienti digitali per le sedi di Pavia, Voghera, Belgioioso e Mortara – RdO 

hardware, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari ad € 39.683,44 (IVA esclusa) 

CIG B3251219AA 

CUP J14D24000190007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

mailto:PVMM113005@ISTRUZIONE.IT
mailto:PVMM113005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 2 

VISTA la legge n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge n. 59/1997”; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della legge n. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTA l’assunzione a bilancio in data 29/04/2024; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche; 

 

CONSIDERATA la procedura su piattaforma certificata svolta attraverso trattativa diretta (numero 

trattativa 4648979), alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA spa, via Bernini 22/A, PARMA PR, 

partita iva 00150470342; 

 

VISTA la determina a contrarre in data 24/09/2024 protocollo n. 2977 che costituisce la 

definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 

 



 3 

VISTA la trattativa diretta n. 4648979 del 17/09/2024 e la conseguente offerta presentata in data 

20/09/2024 n. 1684078; 

 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di aggiudicare a seguito di procedura su piattaforma certificata svolta attraverso trattativa 

diretta (numero trattativa 4648979), alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA spa, via Bernini 

22/A, PARMA PR, partita iva 00150470342 l’intervento relativo a: PNRR creazione ambienti 

digitali per le sedi di Pavia, Voghera, Belgioioso e Mortara - RdO hardware, così come di 

seguito descritto: 

 n. 11 pc all in one 
 n. 24 cuffie omnidirezionali 
 n. 29 notebook 
 n. 15 mouse 
 n. 3 monitor interattivi touch 75" 
 n. 2 carrelli elettrificati 
 n. 40 licenze office; 

 l’importo complessivo delle prestazioni è pari ad € 48.413,79 IVA inclusa (pari ad € 

39.683,44 + IVA pari ad € 8.730,35) da imputare sul capitolo A03/11 dell’esercizio 

finanziario 2024; 

 di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 è stato 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Daniele Stefano Bonomi. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Daniele Stefano Bonomi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi Dlgs 39/93 art.3 c. 2 
 

 
AA SC 

 


